ø 	s.
CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU
PROJETO DE LEI N° 042/2023, DE 1° DE AGOSTO DE 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ AO
SENHOR FRANCISCO CARLOS SOARES DE
CASTRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com a legislação em vigor aprovou
e eu, PREFEITA MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.0 - Fica concedida a outorga de Título de Cidadão do
Município de Acaraú, Estado do Ceará, ao Senhor Francisco Carlos Soares de
Castro.

Art. 2.0  - A honraria será feita em Sessão Solene, a ser convocada
pelo Presidente da Câmara Municipal de Acaraú, especialmente para esse fim.

Art. 3•0 - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se
necessário.

Art. 4•0 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, 10  de Agosto de 2023.

1,
GLEISON JOíIõ",RIGUES ALVES

Vereador UNIÃO BRASIL

O wo 202.3

SITUAÇÃO

APROVADO

D APR(YlAÍ)O O

REJEITADO

"8  JQJ2QC)

VISTO

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães . CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraucgmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DEOF

À  ACARAU
JUSTIFICATIVA

A iniciativa em conceder o Título de Cidadão Honorário do Município de
Acaraú ao Ilustríssimo Senhor Francisco Carlos Soares de Castro vislumbra
reconhecer o empenho e o seu compromisso para com o nosso Município.

O Senhor Francisco Carlos Soares de Castro, conhecido como Pastor
Carlos Lee é natural de Fortaleza/CE, formado em Teologia no Seminário Batista
do Cariri (Crato-CE) e Licenciatura em Educação Física pelo Centro
Universitário Fametro.

Casado desde 2000 com a Senhora Catharine Mara, com quem teve um
filho, Davi Lee. Atuando como pastor por mais de duas décadas, tendo
iniciado seu ministério na cidade de João Pessoa, na Paraíba, onde pastoreou
uma igreja por seis anos (2000 a 2006). Em 2007 foi convidado a pastorear outra
igreja em Fortaleza, onde trabalhou por mais 10 anos.

Pastor Carlos Lee, no ano de 2017, juntamente com sua família veio
pastorear uma igreja bíblica na cidade de Acaraú, no Bairro Sítio Buriti, bem
como coordenar um projeto social muito conhecido na cidade, a Associação
Projeto Emanuel, cujo lema é "tirar as crianças da pobreza em nome de Jesus",
e que assiste mais de 250 crianças e adolescentes. O Projeto Emanuel desde
2019 é associado ao Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) e ao
Conselho Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA).

Destacamos que nesses conselhos, Carlos Lee tem contribuído de forma
mais efetiva com o município de Acaraú, sendo que atualmente é presidente
dos dois conselhos. Nesse tempo, ressaltamos a sua atuação nas campanhas
Maio Laranja, Combate à violência doméstica contra Crianças e Adolescentes,
conferência municipal do CMDCA e muitas outras promovidas pela Secretaria
de Assistência Social do município.

Pastor Carlos Lee tem se mostrado um valoroso cidadão sempre
empenhado em colaborar com o trabalho social em Acaraú. Nos meses de
maio e junho deste ano, contribuiu incansavelmente com as companhas
relacionadas aos direitos das crianças e adolescentes e, com as demais
secretarias, ajudou a construir a 12° Conferência Municipal de Assistência Social
do município.

Portanto, devido a sua contribuição para o crescimento e
desenvolvimento do município de Acaraú, consideramos justo e oportuno
concedermos o Título de Cidadão Acarauense ao Ilustríssimo Senhor Francisco
Carlos Soares de Castro para cujo projeto solicito o apoio dos meus ilustres
Pares.

L

GLEISON JOS
- NI

RIGUES ALVES
VereadorÃO BRASIL

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com